autem cum ei vehementer charus esset: « Absit, inquit, hoc a te, Domine; non erit tibi hoc. » Cui respondit Christus: « Vade post me, Satana, quia scandalum mihi es, et non sapis ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum ». » At quomodo peccavit discipulus cupiens a magistro suo remove tentationem, si intolerabilis ipsi erat, et eo imbecillitatis dejectus, quæ animam frangere posset ejus qui suis discipulis mandabat mortis terrores superare, et pro nihilo putare si quando ipsum pati cernerent ut Dei voluntas perficeretur? Miror vero quod cum illum Unigenito conjunctum fuisse statuunt, et in divinarum dignitatum sive proprietatum societatem assumptum, timori mortis subjiciant, ita ut nudus plane instar nostrum cernatur, nihilque ex divinarum dignitatum communicatione commodi accepisse.

B. Quænam igitur est in hisce œconomix ratio?

A. Mystica atque admiranda iis qui Christi mysterium recte intelligunt. Animadvertite enim verba exinanitioni convenientia, et ab humana natura conditione nequam aliena, suo tempore atque opportune habita, ut is qui supra omnem creaturam est, nostri prorsus similis factus esse cernatur. Consequetur autem ad hoc, etiam illud.

B. Quidnam?

A. Cum enim facti sumus execrabiles, propter transgressionem Adæ, incidimus vero in mortis laqueos, deserti a Deo, omnia vero facta sunt in Christo nova⁷⁶, et natura nostra pristinae suæ integritati restituta est; necessarium omnino fuit ut secundum Adam ex cælo omnis peccati expertus, et purissimæ generis nostri primitiæ, hoc est Christus, humanam naturam a pœna liberaret, et cœlestem Patris benevolentiam ei rursus conciliaret; illamque nostri desertionem aboleret, per obedientiam integramque subjectionem. Neque enim fecit peccatum⁷⁷, humanaque natura in ipso inculcata irreprehensibilisque est effecta: ut **757** possit deinceps libere exclamare: « Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? » Animadvertite enim, quod cum Unigenitus factus est homo, sicut unus ex nobis, pro universa etiam natura humana ejusmodi voces emisit, quasi dicens: Peccavit primus homo, lapsus in inobedientiam; neglexit præceptum quod ei datum erat, et draconis impostura ad inobedientiam raptus est. Idcirco, et quidem merito, corruptioni et pœnæ obnoxius factus est. Sed me mortalibus secundum principium atque auctorem constituisti, et vocatus sum secundus Adam⁷⁸. In me mundatam vides humanam naturam, atque integritati restitutam sanctam ac puram. Largire illi deinceps benignitatis tuæ bonæ, alienationem abs te abole, interitum solve, et flammam habeat tua ira. Vici enim Satanam qui jam olim imperium obtinuerat. Nihil enim prorsus in me

⁷⁵ Matth. xvi. 22, 23. ⁷⁶ II Cor. v. 17. ⁷⁷ Isa. lvi. 9. I Petr. ii. 22. ⁷⁸ I Cor. xv. 45.

seum invenit. Talis itaque est, ut arbitror, verborum Salvatoris sensus. Non enim sibi, sed nobis benignitatem Patris poscebat. Nam sicut in universam hominis naturam ex Adamo veluti prima radice poena peccato debita pervaserat, et regnavit enim mors ab Adamo usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae⁷⁹: ita etiam ex secundo nostro principio, hoc est Christo, rursus in universum genus humanum vita transfunditur. Quod quidem etiam sapientissimus Paulus confirmat dicens: « Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis unius iustitia multi vivent⁸⁰. » Et rursus: « Quemadmodum enim in Adam omnes moriuntur: ita etiam in Christo omnes vivificabuntur⁸¹. »

B. Ineptum itaque et dissentaneum a sacra Scriptura est existimare et dicere hominem assumptum veluti desertum a Verbo ipsi conjuncto, humanis vocibus usum fuisse.

A. Impium plane, atque extremæ cujusdam insanis argumentum fuerit, neque alienum ab iis qui recte sentire nesciunt. Cum enim sejungant ac separent omnino et voces et res, atque has quidem soli ac peculiariter Unigenito tribuant, has vero cuidam diverso ab hoc Filio, et ex muliere nato, a vera **758** rectaque via aberrant, Christique mysterium non intelligunt.

B. Non sunt itaque separandæ voces aut res, allatis in medium evangelicis atque apostolicis testimoniis?

A. Nequaquam, quantum attinet ad personas duas et hypostasias duas distinctas inter se, et specialiter inter se remotas: cum enim sit unus Filius Verbum propter nos incarnatum, dixerim omnia esse ipsius, voces nimirum et res, divinaque simul et humana.

B. Ergo cum ex itinere defessus fuisse dicitur, atque esuriisse, somnumque cepisse, convenitne ut res adeo minutas ac viles Deo Verbo ascribamus?

A. Nudo quidem et nondum incarnato, ac priusquam exinanitionem subiret, nequaquam: recte enim iudicas. At vero incarnato atque exinanito quidam detrimenti hoc ei asserre posse censens? Quemadmodum enim propriam ipsius carnem factam esse dicimus, ita vicissim ipsius esse statuimus per consortium incarnationis, et ratione exinanitionis, carnis etiam incommoda atque imbecillitatem. Similis enim factus est per omnia fratribus⁸², excepto solo peccato. Neque mireris si una cum carne etiam carnis imbecillitates sibi ascrivisse ipsum dicimus; unde et externas contumelias a Judæis ferociter sibi illatas, sibi ipsi ascripsit, dicens per vocem Psal-

Α αυτου παντελως ουδεν. Τοιουτος μὲν οὖν, ὡς γε οἶμαι, τῶν τοῦ Σωτῆρος λόγων ὁ οὖς. Ἐκάλει γὰρ αὐτὸν ἐπ' ἑαυτὸν μᾶλλον, ἀλλ' ἐπ' ἡμᾶς αὐτοῦς, τὴν παρὰ Πατρὸς εὐμένειαν. Ὡσπερ γὰρ εἰς ἄλην τὴν ἀνθρώπου φύσιν καθάπερ ἐκ βίβης τῆς πρώτης, φημί του Ἀδάμ, διέθη τὰ ἐξ ὀργῆς: ε βασιλεύσει γὰρ ὁ θάνατος ἀπὸ Ἀδάμ μέχρι Μωσῆως, καὶ ἐπὶ τοὺς μὴ ἀμαρτήσαντας ἐπὶ τῷ ὁμοιώματι τῆς παραβάσεως Ἀδάμ: οὕτω καὶ τὰ ἐκ τῆς δευτέρας ἡμῶν ἀπαρχῆς, τωτέστι Χριστοῦ, πάλιν εἰς ἅπαν τὸ ἀνθρώπινον διαθήσεται γένος, καὶ πιστώσεται λέγων ὁ πάνσοφος Παῦλος: « Εἰ γὰρ τῷ τοῦ ἐνὸς παραπτώματι οἱ πολλοὶ ἀπέθανον, πολλῷ μᾶλλον τῷ τοῦ ἐνὸς δικαίωματι οἱ πολλοὶ ζήσονται. » Καὶ πάλιν: « Ὡσπερ γὰρ ἐν τῷ Ἀδάμ πάντες ἀποθνήσκουσιν, οὕτω καὶ ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιήσονται. »